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
A atriz Jada Pinkett, casada com o ator Will Smith, resolveu

usar o Twitter para falar a respeito da falta de profissionais
negros indicados nas principais categorias do Oscar, que
anunciou seus nomes na última quinta-feira (14). “No Oscar,
negros são sempre bem-vindos para entregar prêmios… Até
para divertir. Mas raramente somos reconhecidos por nossas
conquistas artísticas. Negros deveriam se abster de participar
com todo mundo? Pessoas só podem nos tratar da maneira
que permitimos. Com muito respeito em meio à profunda
decepção”, escreveu a atriz.

Topo das paradas
Lançado dois dias antes da

morte de David Bowie, Blackstar
estreou no topo da lista de 200
álbuns mais vendidos da
Billboard dos Estados Unidos.
Segundo a Billboard, Blackstar
vendeu 181 mil unidades na
semana que terminou no dia 14 de janeiro e se tornou o disco
mais vendido do cantor britânico na semana de lançamento.
O recorde anterior era de The Newx Day, que vendeu 85 mil
unidades na primeira semana, em 2013.

Flickr Commons/Reprodução

O livro autobiográfico da médica Maria 
José Aragão – Maria por Maria ou A Saga 
da Besta Fera nos porões do Cárcere e da 

Ditadura, que tem como autor o jornalista e 
professor-mestre Euclides Moreira Neto,

será lançado pela Secretaria de 
Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação 

(SECTI) , nesta sexta-feira (22). 

Feijoada Chick
A edição 2016 da Feijoada de Honolulu está  marca-

da para o  sábado, no Gaia Eventos. Ailana Lee,  Levada do 
Teco, Sambaceuma, Herton Rá e o bloco Os Foliões, além do 

DJ Bulacha, farão a animação da Festa.

Música na praça
Nesta sexta-feira, 22, acontece  mais uma edição do Festival 

de Música na Praça no Shopping da Ilha. E quem vai animar o 
público é a banda Liver Paul, com repertório da banda Beatles.  

Criado pelo diretor criativo Ítalo Zucchelli, o desfile da Calvin 
Klein mostrou o metalizado como destaque para as tendências 
da estação outono/inverno 2016 na Semana de Moda Masculina 
de Milão, que se encerrou no domingo, 17. Peças da Calvin Klein 
podem ser adquiridas em São Luís, na Vila Ramada, multimarcas 
de roupas masculinas e femininas, localizada na Galeria Cristal, 
Ponta d’Areia. Metalizados são tendência na coleção masculina 
outono/inverno 2016 da Calvin Klein.

Gestão de resíduos 
Parte fundamental da criação do Plano de Gestão de resíduos 

sólidos, as consultas públicas realizadas desde o fim de outubro 
de 2015 pela Prefeitura de São Luís, por meio da Secretaria Muni-
cipal de Meio Ambiente (Semmam), entram em fase final, com o 
início da elaboração do diagnóstico que servirá de base para po-
líticas do setor. É o que afirma o secretário Marco Aurélio Diniz.

CLICK!

Nesta sexta-feira (22), a folia começa às 19h, na Praça Nauro 
Machado. As escolas de samba Turma do Quinto, Marambaia, Flor 
do Samba, Unidos de Ribamar, Favela do Samba, Império Serrano 
e Mangueira garantem a animação do Centro Histórico da capital. 
Também, a partir das 19h, a Casa do Maranhão recebe o Circuito Afro, 
com os grupos AbiyeyeMaylo, Netos de Nanã, Aruanda, Ajayo, Jure-
mê, Deusas de Olorum, Turma do Sacavém e Terrestres do Samba.

Pré-carnaval na sexta-feira



São Luís-MA, quarta-feira, 20 janeiro de 2016

Ligue e anuncie: 3212.2087

ARAÇAGY

Araçagy - CA00182 - Lançamen-
to Cond. Bob Kennedy 100% fi-
nanc.pela construtora. c/3 qtos 
(s/1ste),3 wc, lavabo. Acab. im-
pecável 350 Mil fone: 9 9983-
2772 OI / 9 8223-8422 TIM / 
3181-4600.

Vende exe. casa dup. c/ 180 m², 
toda no porc. , c/ 4 quartos , 
sendo 2 suítes  , sala p/ 2 amb., 
lavabo, cozinha ampla, DCE , 
var. pisc. c/ churras. Coz .de 
apoio , garagem  p/ 3 carros , 
portão de alum. Aut. Não per-
ca essa oportunidade.  3227-
3099/9973-4073 www.bmen-
desimoveis.com.br

Vende ótima e linda casa dup., 
275m², terr. 453,20m², no Cond. 
Alphaville, c/ 1 ste c/closet, 3 
semi-suites, wc social,2 sls, coz., 
área priv. c/churra.  e apoio, dce, 
área serv., 2 gar.  Imóvel c/ piso 
porc.,  esquadrias de janelas em 
vidro blindex, armá. proj. CRJ 
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